
1

建设项目基本情况

项目名称 濮阳县道化塑料制品有限责任公司年产 32000吨 PET塑料瓶片项目

建设单位 濮阳县道化塑料制品有限责任公司

法人代表 左道化 联系人 左道化

通讯地址 濮阳市濮阳县文留镇沙滩村东北角

联系电话 13183186306 传真 -- 邮政编码 457100

建设地点 濮阳市濮阳县文留镇沙滩村东北角

立项审批部门 濮阳县发展和改革委员会 项目代码 2019-410928-42-03-065131

建设性质 新建■改扩建□技改□ 行业类别

及代码

C4220非金属废料和碎屑加

工处理

占地面积

(平方米) 1289 绿化面积

(平方米) /
[...]
本项目租赁已建成厂房，不新增土建工程，故本次不再进行施工期环境影响评价。

运营期：

1、废气

本项目所用原料为矿泉水瓶等城市生活用品废塑料，本身粉尘含量很少，而且破碎

的 PET瓶片粒径较大，破碎工程中加入水，因此，破碎过程中无粉尘产生。

2、废水

主要为生产废水和员工的生活污水。

2.1 生产废水

主要为破碎废水、清洗（漂盖）废水。

①破碎废水

根据建设单位提供资料，破碎工序用水约 50m3/d，破碎过程中部分水会损耗，损耗

量约 5m3/d，即破碎废水产生量 45m3/d，13500m3/a。该部分废水经厂区污水处理站处理

后，回用于生产。

②甩干废水

根据工艺可知，本项目营运期产生的生产废水主要在物料漂盖、脱水工序产生。根

据企业提供的资料可知，漂槽的容积约 3.25m3，本项目设计有 12个漂槽（每条生产线

2个漂槽），每个漂槽漂盖用水量约 2.6m3，则漂盖总用水量约 31.2m3，其中约 9%进入

甩干脱水工序（脱水工序约 10%PET瓶片料携带走），1%漂洗过程损耗，90%循环利用，

则每天需补充水量约为 3.12t/d(936t/a)。本项目清洗（漂盖）用水循环使用，定期更换，

排入污水处理站处理。

破碎漂盖后 PET瓶片进入离心脱水工序，经过漂洗的 PET瓶片会附带部分水，附

带水量约为清洗水量的 9%，合 2.808t/d，废水产生量约为 90%，则离心脱水废水产量约

为 2.53t/d（759t/a）。该部分废水经污水处理站处理后，回用于破碎工序或用于厂区及

道路洒水抑尘，不外排。

废水中主要污染物为 pH、 COD、BOD5、SS、氨氮、阴离子表面活性剂。COD、

BOD5为饮料瓶带入的残余物，主要为饮料残余的糖等食品添加剂、胶体、油类和标签

粘贴胶；SS主要为塑料瓶沾染的尘土和破碎的塑料粉末。参考文献 1《废塑料综合利用



30

废水处理工程实践》(《广东化工》2011年第 9期，广东省环境保护工程设计研究院，

左文武)，文献 2 《混凝沉淀/曝气生物滤池处理废旧塑料加工废水》（《中国给水排水》

2007年第 8期，南昌大学，朱乐辉等），环评报告 3《滑县华鑫再生资源有限公司年加

工 30000吨 pet瓶片项目环境影响报告表》，环评报告 4《大荔县许庄镇杨保伟废旧塑

料瓶回收中心年收购 3万吨废旧塑料回收处理建设项目环境报告表》，同时根据本项目

清洗废塑料特征，确定本项目清洗废水污染物浓度，详见下表 23。

表 23 本项目清洗废水污染物浓度确定 单位：mg/L

污染物 COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 LAS
文献 1 1350 540 - 1100 /
文献 2 262~1441 159~578 40 2020~8953 /

环评报告 3 800 400 25 800 / 20
环评报告 4 1000 400 25 1500 40 /
本次确定值 1000 400 25 1500 40 20

2.2 生活污水

本项目劳动定员 15人，均不在厂区食宿，厂区不设淋浴设施。根据《河南省地方

标准用水定额》（DB41/T385-2014）中的相关标准并结合工程实际情况，职工生活用水

量按 50L/人·d 计，年运营 300d，则生活用水量为 0.75m3/d，225m3/a。产污系数按 0.8

计，则生活污水排放量为 0.6m3/d，180m3/a。经化粪池处理后外运肥田，不外排。

项目给水、排水情况如下图所示：

图 4 本项目水平衡图 单位：m3/d



31

3、噪声

本项目主要噪声源为生产过程中各种机械设备运行时产生的噪声，噪声源强在 60～

80dB（A）之间。

生产设备均位于封闭式生产车间内，设备在安装时采用基础减震，同时加强车间门

窗管理，可降低 25-30dB(A)。建成后主要设备噪声源强见表 24。
表 24 本项目主要设备噪声源强及治理措施一览表 单位：dB（A）

序号 噪声源 设备台数（台/套） 治理前源强 治理后源强 治理措施

1 上料机 12 65～80 40～55
安装减震垫，

厂房隔音

2 分离机 4 65～80 40～55
3 粉碎机 6 65～80 40～55
4 脱水机 8 60～75 35～50

4、固体废物

主要为一般生产固废和生活垃圾。

4.1 一般生产固废

本项目固废主要有生产固废和生活垃圾等。生产固废主要为脱标工序产生的废商标

纸，漂洗过程产生的瓶盖以及污水处理站污泥，生活垃圾主要来源于职工日常生活。

（1）废商标纸

本项目脱标工序会产生一定量的废商标纸，其中废商标纸产生量约为 20t/a，为一

般工业固废，收集后外售综合利用。

（2）瓶盖

经两道漂盖工序，将瓶盖与瓶片分离出来，分离出来的瓶盖产生量约 640t/a，为一

般工业固废，收集后外售综合利用。

（3）污水处理站污泥

沉淀池沉淀一段时间后会产生沉泥。根据企业提供的资料，沉泥产生量约 2t/a，运

至垃圾填埋场填埋。

4.2 生活垃圾

本项目劳动定员 15人，年工作时间 300d，生活垃圾产生量按 0.5kg/（d·人）计算，

产生量为 0.0075t/d、2.25t/a。垃圾桶收集后，交环卫部门统一处理。

4.3危险固废

危险废物为设备维修、保养过程中产生的废润滑油、废油桶。

①废润滑油：设备维修、保养过程中产生的废润滑油（废物类别 HW08、废物代码



32

900-217-08），经核算，废润滑油产生量约为 0.5t/a。

②废油桶：项目使用完润滑油的空桶，本项目产生量约 2 个/年，属于 HW49 中

900-041-49。

危险废物经收集后，分类暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位进行处理。



33

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及产

生量（单位）

处理后排放浓度及排放

量（单位）

大

气

污

染

物

运营

期
/ / / /

水

污

染

物

运营

期

生产废水

（14259t/a）
SS等

厂区污水处理站处理

后，回用于破碎工序或

用于厂区及道路洒水

抑尘

厂区污水处理站处理

后，回用于破碎工序或

用于厂区及道路洒水抑

尘

生活污水

（180t/a）
COD、NH3-N

化粪池处理后，定期清

运，沤制农家肥

化粪池处理后，定期清

运，沤制农家肥

固

体

废

物

运营

期

生产

废商标纸 20 t/a 外售综合利用

瓶盖 640t/a 外售综合利用

污泥 2t/a 运至垃圾填埋场填埋

生活 生活垃圾 2.25t/a
垃圾桶收集，交环卫部

门统一处理

噪

声

本项目噪声主要来自车间设备运行时产生的噪声，其噪声源强为60～

80dB(A)，采取隔声、减震、消声等措施后，厂界噪声满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

主要生态影响（不够时可附另页）

由于长期人为活动和自然条件的影响，区域天然植被几乎无残存，区域内未发现

珍稀动物存在，附近无划定的自然生态保护区。该项目对生态环境的影响很小。



34

环境影响分析

施工期

本项目租赁已建成厂房，不新增土建工程，故本次不再进行施工期环境影响

评价。

运营期

1、大气环境影响分析

本项目所用原料为矿泉水瓶等城市生活用品废塑料，本身粉尘含量很少，而

且破碎的 PET瓶片粒径较大，破碎工程中加入水，因此，破碎过程中无粉尘产

生。

2、水环境影响分析

2.1地表水环境影响分析

根据工程分析，本项目废水主要为漂盖、脱水工序产生的废水和生活污水。

其中生活污水经化粪池处理后，定期清运沤制农家肥。生产废水（漂盖、脱水工

序产生的废水）产生量 47.53m3/d，14259m3/a，项目生产废水经厂区新建污水处

理站处理后循环利用不外排。

废旧塑料清洗废水中 SS含量较高，参照滑县华鑫再生资源有限公司年加工

30000吨 pet瓶片项目生产情况并根据本项目清洗废塑料特征，本项目采用“絮

凝沉淀+气浮+生化设施”处理工艺对清洗废水进行处理后回用于破碎工序。

表 25 滑县华鑫再生资源有限公司基本情况表

项目名称
滑县华鑫再生资源有限公司年加工

30000吨 pet瓶片项目
本项目

原料
项目加工的废 PET 塑料瓶主要为

废饮料瓶和废矿泉水瓶

矿泉水瓶、纯净水瓶（桶）、饮料

瓶

生产工艺
分拣-脱标-粉碎-清洗-脱水-色选-包

装

脱标-人工分拣-破碎-清洗-甩干-包
装

污水处理工

艺

格栅-酸碱调节池-气浮沉淀一体机-
沉淀池-生化设施

格栅-调节池-隔油沉淀池-一体化净

水装置（絮凝沉淀+气浮+生化设施）

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ 2.3-2018）表 1中所列出

的地表水环境影响评价分级判据标准，本项目水污染影响型建设项目评价等级判

定见下表。

表 26 水污染影响型建设项目评价等级判定

判定等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无

量纲）



35

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q﹤200且W﹤6000
三级 B 间接排放 --

本项目
有生产废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境，按三级 B评

价

根据上表可知，本项目地表水影响评价等级为三级 B。重点针对污水处理综

合利用的措施、途径及利用的可行性进行分析。

企业委托专业污水处理工程单位对本项目污水处理工艺进行设计，污水处理

站一体化净水装置采用絮凝沉淀+气浮+生化设施处理后，进入回用水池，全部

回用。主要污染因子及其浓度可满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水标准要求，可回用于生产。

排水去向及其合理性分析：本项目污水处理站涉及处理规模 60t/d，本项目废

水处理工艺如下图所示。

图 5 本项目污水处理站工艺

项目污水处理站工艺介绍：

①格栅井

项目废水中含有一定量的大块漂浮物，采用机械格栅可有效去除较大悬浮



36

物，保证后续处理单元的正常运行。

②酸碱调节池

项目废水偏碱性，酸碱调节池主要调节废水的 pH，同时能够均衡水质水量。

③隔油沉淀池

废水中的油脂、悬浮物等备进一步大幅度地去除，从而有效降低后续生化

处理工艺的有机负荷，提高整个系统的处理效率。

④一体化净水装置

依次包括絮凝-气浮-生化装置（A/O+二沉池）。经加药反应后的污水进入

气浮的混合区，与释入后的溶气混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后

进入气浮区。絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水

器流至清水池后，一部分回流作溶气水使用，剩余清水通过溢流口流出。气浮

池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入污泥槽后排出，可下沉的

SS在锥体内沉淀，定期排除。一体化净水装置在气浮时向水中曝气，对去除水

中的表面活性剂及臭味有明显的效果，同时由于曝气增加了水中的溶解氧，降

低了部分不可溶性 COD。

A/O 工艺：将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污

水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，

使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，

当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，提高污水的可生化性，

提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养

菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通回流控制返回至 A池，在缺氧

条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在

生态中的循环。

各废水处理工序污染物处理效率见下表。

表 27 废水处理工序污染物处理效率

项目 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 LAS
进水 1000 400 1500 25 40 20

预处理

单元

去除率
%

15 15 50 20 85 0

出水 850 340 750 20 6 20
絮凝+气 去除率 30 30 90 50 0 0



37

浮 %
出水 595 238 75 10 6 20

生化装

置

去除率
%

90 95 35 80 0 98

出水 59.5 11.9 48.75 2 6 0.4
回用水

池

去除率 / / / / / /
出水 59.5 11.9 48.75 2 6 0.4

标准值 -- 30 30 -- -- --
由上表可知，本项目生产废水经厂区污水处理站处理后，可满足《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准要求，回用于

破碎工序或用于厂区及道路洒水抑尘。本项目附近尚未规划建设污水处理厂，

待规划建设污水处理厂及污水管网运行后，建议本项目产生的废水通过市政污

水管网排入污水处理厂处理。

本项目废水产生总量为 14259m3/a（47.53m3/d），本项目污水处理站涉及处

理规模 60t/d，可满足本项目需要。

2.2地下水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ 610-2016），本项目属于

地下水导则附录 A中 155、废旧资源（含生物质）加工、再生利用（报告表）Ⅳ

类建设项目，根据导则要求Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

3、环境噪声影响分析

3.1 噪声源强

本项目主要噪声源为生产过程中各种机械设备运行时产生的噪声，噪声源强

在 60～80dB（A）之间。设备噪声可分为机械噪声，根据其产生的机理不同分

别采取隔声和减震措施。

生产设备均位于封闭式生产车间内，设备在安装时采用基础减震，同时加强

车间门窗管理，可降低 25-30dB(A)。建成后主要设备噪声源强见表 28。
表28 本项目主要设备噪声源强及治理措施一览表

序号 噪声源 设备台数（台/套） 治理前源强 治理后源强 治理措施